
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33977 Quarta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2019

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 440 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais; e considerando o processo nº 2019/428255, datado de 
06/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, com a a fi nalidade de con-
duzir servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsabili-
dade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 08/09/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 472757
 PORTARIA Nº 438 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o processo nº 2019/422069 – DIC/FCP, 
datado de 04/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Ananindeua/PA, a fi m de conduzir servidores  
que realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade executiva 
desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/1 07/09/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 472749
 PORTARIA Nº 439 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o processo nº 2019/422071 – DIC/FCP, 
datado de 04/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
BRUNO DE ARAUJO REIS 5946487/ 1 07/09/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 472752

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14700157/0001-34, e a empresa CERTISIGN Certifi cadora Digital S.A., 
CNPJ/MF n° 01.554.285/0001-75. DO OBJETO: Contratação de Serviços 
de Certifi cação Digital tipo e-CPF AC-OAB, com validade de 3 (três) anos. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 
nº 8.666/93, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: 
R$ 130,00 (cento e trinta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional 
Programática: 47201 13 131 1424 8233, elemento de despesa: 339040, 
fonte: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA 
CAPUTO, Superintendente da FCG. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
06 de setembro de 2019. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Supe-
rintendente da FCG.

Protocolo: 472952

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Superintende da FCG resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licita-
ção nº 02/2019 para contratação de empresa especializada em serviços 
de limpeza de fossa séptica. Valor: R$ 700,00 (setecentos reais). Belém, 
(PA), 06 de setembro de 2019. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, 
Superintende da FCG.

Protocolo: 472917
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo 
de Dispensa de Licitação nº 003/2019 para contratação de serviços de 
certifi cação digital. Valor: R$ 130,00 (cento e trinta reais). Belém (PA), 06 
de setembro de 2019. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superin-
tendente da FCG.

Protocolo: 472955
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 004/2019 para contratação de serviços de certifi -
cação digital tipo e-CPF com validade de 03 (três) anos. Valor: R$ 412,00 
(quatrocentos e doze reais). Belém (PA), 06 de setembro de 2019. MARIA 
DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 472913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 390 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/432000/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados;1/2 ( meia diária ) que ira se 
deslocar para Barcarena no dia 08/09/2019 para pauta do Governo do 
Estado.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945854
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
CPF: 525.016.802-78
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 472590
PORTARIA Nº 391 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/435319/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária ) que ira se deslocar 
para Barcarena no dia 08 de setembro de 2019, para conduzir a equipe 
jornalística para pauta do Governo.
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 472914
PORTARIA Nº 389 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/431819/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada, 3 ½ ( três diárias e meia ) que ira se 
deslocar para São Paulo no período de 09 a 12 de setembro de 2019 com 
o objetivo de acompanhar a agenda do Governador.
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 472605


